
DETERMINAZIONE
N. 42 DEL 19/01/2024

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, 

AREA “OPERATORI ESPERTI” NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 

“OPERATORE TECNICO ESPERTO” -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI. 

CON RISERVA IN FAVORE DEI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 1014 E 

678 DEL DLGS 66/2010. APPROVAZIONE AVVISO E NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 Richiamati:

 il d.lgs. 165/2001;

 il TUEL – d.lgs. 267/2000;

 le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 e n. 79 del 21/12/2023 

con le quali sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 

2024-2026 e il Bilancio di previsione 2024-2026;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2024/2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino n. 9 

del 18/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026";

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Montelupo Fiorentino.

Viste:

 la nota (prot. 25527/2023) tramite la quale la Regione Toscana-Direzione 

Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro comunica che non risulta personale 



collocato in disponibilità in possesso dei requisiti richiesti ed iscritto nell'elenco 

predisposto dalla Regione Toscana ai sensi di quanto statuito dall'art. 34 del 

D.Lgs. n. 165/2001;

 la nota prot. 25002/2023 inoltrata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per la Funzione Pubblica, tramite la quale è stata effettuata le 

ricognizione di personale in disponibilità ai sensi dell’articolo 34 bis del D. Lgs. 

30 marzo 2001 n. 165, e che non risulta pervenuta nei termini alcuna 

documentazione in merito.

Vista la L. 19/06/2019, n. 56, art. 3, comma 8: “Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, 

comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al 

pubblico impiego, (fino  al  31  dicembre  2024),  le  procedure concorsuali  bandite   dalle   

pubbliche   amministrazioni   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  

marzo  2001,  n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate  senza  il 

previo svolgimento delle  procedure  previste  dall'articolo  30  del medesimo decreto 

legislativo n. 165 del 2001.”

Ritenuto pertanto di non procedere all’avvio della procedura di mobilità volontaria prevista 

dall’art. 30 del D.lgs. 165/2001.

Richiamato il vigente Regolamento per il Reclutamento del Personale, il quale disciplina le 

modalità per attuare l'assunzione mediante concorso pubblico.

Presa visione altresì degli artt 3 e 4 del DPR 09.05.1994, n. 487, dell’art. 35 e 35-ter del 

D.Lgs 30.03.2001, n. 165 e dell’art. 89 del TUEL D.Lgs 18.08.2000, n. 267 in materia di 

pubblicazione del bando di concorso pubblico.

Visto il bando per concorso pubblico predisposto da questo Ufficio che si allega al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di “Bando di concorso pubblico per titoli ed 

esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, area “Operatori 

Esperti” nel profilo professionale di “Operatore Tecnico Esperto” -  Servizio Lavori Pubblici. 

Con riserva in favore dei soggetti di cui all'art. 1014 e 678 del Dlgs 66/2010” (ALLEGATO 

A).



Richiamato il già citato Regolamento per il Reclutamento del Personale, ed in particolare 

l’art. 13 inerente la Commissione Esaminatrice, nominata dal Responsabile dell’Ufficio 

Personale.  

Evidenziata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice, 

composta da:

 Andrea Buzzetti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 

Montelupo Fiorentino, in qualità di Presidente;

 Erika Perrone, Funzionario del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 

Montelupo Fiorentino, in qualità di membro esperto;

 Daniela Cerbai, Istruttore Amministrativo del Servizio Lavori Pubblici del 

Comune di Montelupo Fiorentino, in qualità di membro esperto;

Paride Matini, dipendente del Servizio Affari Generali del Comune di Montelupo 

Fiorentino svolgerà le funzioni di Segretario.

Evidenziata l’opportunità di prevedere, quali membri supplenti:

 Giuseppe Zaccara, Segretario Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino, 

in qualità di membro esperto;

 Umberto Santini, Istruttore Amministrativo del Servizio Lavori Pubblici del 

Comune di Montelupo Fiorentino, in qualità di membro esperto;

In caso di assenza del Presidente, il ruolo sarà coperto da Erika Perrone, la 

quale a sua volta sarà sostituita quale membro esperto da un supplente.

Riccardo Galeotti, dipendente del Servizio Affari Generali del Comune di 

Montelupo Fiorentino svolgerà le funzioni di Segretario.

Dato atto, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lettera e) del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, che i 

componenti sopra nominati hanno provata competenza nelle materie di concorso, non 

sono componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, non ricoprono 

cariche politiche e non sono rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.

Precisato che le funzioni di presidente sono svolte dal Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici in quanto servizio di destinazione del personale, così come previsto dall’art. 13 



comma 1 del Regolamento  per il reclutamento del Personale del Comune di Montelupo 

Fiorentino.

Visti:

 il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

 lo Statuto Comunale;

 il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art.5,6,7;

 il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679;

 il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 di nomina del responsabile del Servizio 

Affari Generali;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e 

modificazioni.

Ritenuto pertanto procedere in merito

DETERMINA

1. di approvare lo schema di “Bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la 

copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, area “Operatori Esperti” nel 

profilo professionale di “Operatore Tecnico Esperto” -  Servizio Lavori Pubblici. Con 

riserva in favore dei soggetti di cui all'art. 1014 e 678 del Dlgs 66/2010” 

(ALLEGATO A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di precisare che l’avviso sarà pubblicato per giorni 30 presso all’albo pretorio del 

Comune di Montelupo Fiorentino, decorrenti dal giorno successivo al giorno di 

pubblicazione sul Portale inPA, disponibile all'indirizzo internet: 

https://www.inpa.gov.it. Estratto del bando sarà pubblicato su almeno un 

quotidiano avente ampia diffusione nel territorio. Il bando di selezione sarà 

trasmesso, contestualmente alla pubblicazione, ai seguenti soggetti: Comuni 

dell'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, Comuni limitrofi ai 

Comune di Montelupo Fiorentino, organizzazioni sindacali territoriali maggiormente 

rappresentative e rappresentanze sindacali unitarie presso il Comune di Montelupo 

Fiorentino, sezione circoscrizionale per l’impiego e la massima occupazione 

competente.



3. di nominare, per le motivazione espresse in premessa, e che qui si richiamano ad 

ogni effetto, la Commissione Esaminatrice del concorso di cui all’oggetto, 

composta dalle seguenti persone:

 Andrea Buzzetti, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 

Montelupo Fiorentino, in qualità di Presidente;

 Erika Perrone, Funzionario del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 

Montelupo Fiorentino, in qualità di membro esperto;

 Daniela Cerbai, Istruttore Amministrativo del Servizio Lavori Pubblici del 

Comune di Montelupo Fiorentino, in qualità di membro esperto;

Paride Matini, dipendente del Servizio Affari Generali del Comune di Montelupo 

Fiorentino svolgerà le funzioni di Segretario.

4. di nominare, quali membri supplenti:

 Giuseppe Zaccara, Segretario Comunale del Comune di Montelupo Fiorentino, 

in qualità di membro esperto;

 Umberto Santini, Istruttore Amministrativo del Servizio Lavori Pubblici del 

Comune di Montelupo Fiorentino, in qualità di membro esperto;

In caso di assenza del Presidente, il ruolo sarà coperto da Erika Perrone, la 

quale a sua volta sarà sostituita quale membro esperto da un supplente.

Riccardo Galeotti, dipendente del Servizio Affari Generali del Comune di 

Montelupo Fiorentino svolgerà le funzioni di Segretario;

5. che con successivi atti saranno trasmesse alla commissione le domande 

pervenute, a seguito di istruttoria e ammissione dei candidati alla selezione, e che 

saranno richieste ai componenti della stessa le dichiarazioni di incompatibilità con i 

concorrenti;

6. di accertare la somma di euro 1.500,00 a titolo di tassa di concorso al cap.33/00 

“TASSA PER L'AMMISSIONE A CONCORSI” titolo 1 tip.101 cat.99 del Bilancio 

annualità 2024.

                                                                                                                  
                                                                                                                 



 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 8200 A 10101.99.033

00

 1.500,00


